
BGPM nº 038 de 20.09.2024             12 
 

CONTRATADO: Instituto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional 
(IDECAN).  

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de serviço de coordenação, 
organização, planejamento e execução de concurso público para o Provimento de Cargos nos 
Quadros de Oficiais Combatentes (QOC) da PMES.  

VIGÊNCIA: 26/12/2023 a 25/12/2024.  
MEMBRO DA COMISSÃO TÉCNICA: 1º Ten QOAPM ALAN NUNES DE MELO, RG 18.135-

1/NF 875147. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
- PORTARIA Nº 623-S, DE 20.09.2024 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista as disposições contidas no inciso IX do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533 de 28.12.2009, em decorrência de decisão judicial, proferida 
nos autos do Processo n° 5001819-42.2024.8.08.0002, e ainda conforme disposto no registro E-Docs 
2024-NCQWBG; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Declarar à Aspirante a Oficial PM, por ter concluído com aproveitamento o Curso de 
Formação de Oficiais - 2020/2023, realizado na Academia de Polícia Militar do Espírito Santo - 
Instituto Superior de Ciências Policiais e Segurança Pública (APM/ES), o militar abaixo relacionado: 

Nº NOME RG NF 

01 ROGÉRIO OLIVEIRA DE SOUZA 23.390-4 3592243 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
- PORTARIA Nº 624-S, DE 20.09.2024 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista as disposições contidas no inciso VII, do 
Art. 6º da Lei Complementar nº 533, de 28.12.2009, e conforme disposto no registro E-Docs 2024-
JZN8NT; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Designar os policiais militares abaixo indicados para, enquanto durar a relação 
contratual, com observância da legislação vigente, atuarem como gestores principal e suplente da Ata 
abaixo relacionada: 

ATA SEGER Nº: 003/2023.  
PROCESSO SEGER: 2022-9ZWSW. (E-Docs). 
PROCESSO PMES: 2024-PSSKQ. (E-Docs). 
CONTRATADA: D CASTRO COMÉRCIO E TRANSPORTES LTDA.  
CNPJ: 37.263.269/0001-70.  
OBJETO: Aquisição de uniformes para estagiários, por meio da Ata de Registro de Preços n° 

003/2023 SEGER, na qual está PMES é órgão participante.  
VIGÊNCIA: 09/11/2023 a 08/11/2024.  
GESTOR PRINCIPAL: 2° Ten QOAMPM LUIZ CLAUDIO DE LIMA, RG 19.368-6/NF 882759.  
GESTOR SUPLENTE: 3º Sgt QPMP-C THAIS MOTTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA, RG 

21.209-5/NF 3087387. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
- PORTARIA Nº 625-S, DE 20.09.2024 - PMES. 
O CORONEL QOCPM COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na letra “a”, do nº 2, do Art. 12, 
do Decreto nº 1.529-N, de 03.04.1981, c/c com o inciso VIII do Art. 6º, da Lei Complementar nº 533, 
de 28.12.2009; 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Exonerar dos cargos abaixo, os seguintes Oficiais: 
I - De Coronel QOCPM Comandante do 1º CPOR, o Coronel QOCPM CRHISTIAN 

MARTINS DE AQUINO, RG 16.490-2/NF 860430; 


